A Testamenti sanguine, unxisse satius fuerit, atque una cum Christo crucifigi, ac mortem obire, ut simul quoque cum eo, et nunc et in postrema ipsius apparitione resurgamus, et gloria afficiamur, et simul regnemus ; non autem perfringamur, et obteramur, ac lugeamus, cum Prævus ille, intempesta nocte, et in caliginosa vita, nos percusserit, ac primogenitos, et Deo consecratos vitæ nostræ fetus motusque deleverit.

XII. Absit, ut una cum aliis plagis, hæc quoque a Bono illo, ob meam obliquitatem in ira obliqua adversum me gradiente, mihi exprobrentur : Percussi vos aurigine, et inflammatione, et putredine ; nec quidquam profeci. Externe filii vos orbavit gladius ; nec sic tamen ad me conversi estis, dicit Dominus 42. Absit ut dilecti illius vinea sicut 43, quæ posteaquam plantata fuit, et vallo munita, maceriaque 308 et turri, cæterisque rebus, quoad ejus fieri potuit, firmata, vastitate postea horrescit, et spinas profert, ob eamque causam in id contemptus venit, ut et turris dejiciatur, et maceria diruatur, nec jam putetur atque fodiat, sed fiat omnibus in direptionem, et communem contumeliam et conculcationem. Hic meus timor est, hic sermo : sic ad hanc plagam discrucior, atque has preces adhibeo, quas etiam ad ea, quæ a me dicta sunt, adjungam : Peccavimus, inique egimus, impietatem fecimus 44, quoniam oblitii sumus mandatorum tuorum, et post cogitationes nostras pravas ambulavimus 45 ; quoniam non, ut Christi tui vocatione et Evangelio dignum erat, sanctisque ipsius cruciatibus, et ea exinanitione, quam nostra causa subiiit, vitæ nostræ rationes institutas habuimus ; quoniam dilecto tuo probro ac dedecori existimus ; sacerdos simul et populus a te descivimus, omnes declinavimus, simul inutiles facti sumus ; non est qui iudicium et justitiam faciat, non est usque ad unum 46. Miserationes tuas, et clementiam tuam, et viscera misericordiæ Dei nostri, ob improbitatem nostram, et consiliorum nostrorum perversitatem, qua retro ivimus, nobis præclusimus. Tu bonus, at nos inique egimus. Tu lenis, at nos verberibus digni. Bonitatem tuam agnoscimus, tametsi insipientes. Paucis pro peccatorum nostrorum atrocitate vapulavimus. Tu terribilis, et quis resistet tibi 47 ? A timore tuo montes contremiscent : et magnitudini brachii tui quis resistet ? Si cœ-

42 Amos iv, 9 sqq. 43 Isa. v, 1. 44 Baruch ii, 12. 45 Isa. lxxv, 2. 46 Psal. xiii, 5. 47 Psal. lxxv, 8.

(73) Καὶ συμβασιλεῦσαι. Sic Coisl. 1, et Or. 2. Drest in ed.

(74) Καθιερωμένα. Or. 2, καθιερούμενα.

(75) Διὰ τὴν ἐμὴν πλαγιότητα. « Ob meam obliquitatem. » Juxta Billium, « obliquitas » est aversio a recta via mandatorum Dei. « Ira » autem « obliqua » est vehementior pœna. Unde, qui obliquo ensis icu feriunt, acrius vulnerant ; et leo furore succensus oblique impetum facit. Sic Deus, cum nos a recta mandatorum ipsius semita deflectimur, ipse quoque se avertit, et in nos visitationis oculum oblique torquet ; quod irascentium proprium est.

(76) Καὶ σφακελισμῷ. Or. 2, και ἐν σφακελισμῷ. Id a Gregorio additum verbis Amos. Pluri-

ma de eo morbo ex medicis et Plinio leguntur in Thesaur.

(77) Οὐδ' ὡς ἐπεστρέψατε. Coisl. 2 et Or. 2, οὐδ' οὕτως ἐπεστρέψατε. Montacutius præfert, ὑπεστρέψατε.

(78) Ἐπελαθόμεθα. Sic duo Regg. et Or. 2. In ed., ἀπελαθόμεθα.

(79) Ἐξέστημεν. « Prævaricati sumus. »

(80) Μεθ' ἧς ἀνεστράφημεν. « Qua conversati sumus, in contrarium acti sumus. » Hæc ab interprete ommissa.

(81) Ἀντερίσει. Coisl. 2 et Jes., ἀντερίσει.

(82) Καὶ ἐὰν... συνέξει. Hæc desunt in Or. 2.

lum clausuris, quis aperiet? Si cataractas tuas solveris, quis cohibebit? Facile est in oculis tuis pauperem facere et ditare, mortificare et vivificare, percutere et sanare; tuaque voluntas, perfecta est actio. Tu iratus es, et nos peccavimus⁸³, ait ex veteribus quidam, confitens. At jam tempus est, ut ego in contrarium dicam: Nos peccavimus, et tu iratus es. Idcirco vicinis nostris opprobrium facti sumus. Avertisti faciem tuam, et ignominia operi sumus⁸⁴. Verum quiesce, Domine, remitte, Domine, propitius esto, Domine: ne nos propter iniquitates nostras in perpetuum tradas; nec alios per supplicia nostra erudias, cum nos aliorum pœnis emendari liceat. Quorum scilicet? Gentium, quæ te non noverunt, et regnorum³⁰⁹ quæ imperio tuo minime subjecta sunt. At nos populus tuus, Domine, et virga hæreditatis tuæ⁸⁵. Proinde castiga nos, verum in mansuetudine, ac non in ira tua, ne paucissimos nos facias, et contemplissimos omnium qui habitant terram⁸⁶.

XIII. His ego sermonibus misericordiam capto. Quod si holocaustis etiam aut sacrificiis iram ipsius placare liceret, ne his quidem pepercissem. Vos vero, ipsi quoque timidum sacerdotem imitemini. Ita facite, dilecti filii; ita, inquam, facite vos, quos divinæ increpationis et benignitatis socios et consortes habeo. In lacrymis animas vestras possidete, divinam iram sedate, vestra vitæ studia et instituta in melius commutantes. Sanctificate jejunium, proclamate curationem; quemadmodum vos mecum heatus Joel cohortatur⁸⁷, Congregate seniores, infantes ubera sugentes, ætatem miserabilem, ac Dei misericordia imprimis dignam. Nec vero me fugit, quænam mihi quoque, Domini ministro, et vobis, qui eundem honorem consecuti estis, præcipiat; nimirum ut cum ciliciis templum ingrediamur, ac diu noctuque inter gradus et altare pectora tundamus, gestu ipso ac specie miserabiles, vocibus miserabiliores; tum nostra, tum populi causa, intente ac prolixè clamantes, non labori, non sermone, non ullis aliis rebus parcentes, quibus Dei indignatio sedatur, dicentes: *Parce, Domine, populo tuo, ne des hæreditatem tuam in opprobrium*⁸⁸, et quæ in ea oratione postea sequuntur; tantoque majorem afflictionis partem sentientes, quanto dignitate superiores sumus, nostro exemplo plebem ad compunctionem, improbæque vitæ correctionem, quam utique Dei lenitas virgæque suspensio comitatur, erudientes.